- 1 -

豫政办〔2021〕50 号

各省辖市人民政府、济源示范区管委会、各省直管县（市）

人民政府,省人民政府各部门:

《河南省数字政府建设总体规划（2020—2022 年）实施方

案》已经省政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

河南省人民政府办公厅

2021 年 9 月 28 日

河南省数字政府建设总体规划（2020—2022 年）实施方案

为贯彻落实我省数字政府建设总体规划，持续深化“放管服”

改革，加快推动数字政府建设，制定本实施方案。

一、建立全省一盘棋工作机制

（一）健全工作推进机制。省数字政府建设工作领导小组定

期召开协调会，统筹推进全省数字政府建设及政务服务和数据管

理工作，协调解决重点难点问题，对数字政府建设各项工作进行

监督检查，推动工作落实。各级、各部门建立工作推进机制，形

成统一领导、上下贯通、统筹有力的组织体系和协调联动的综合

 - 2 -

协调机制，保障工作顺利推进。（省大数据局牵头，各省辖市政

府、济源示范区管委会、各省直管县〔市〕政府、省直各部门配

合）

（二）组建攻坚团队和工作专班。针对数字政府改革建设重

点任务，各相关部门派驻工作人员组建攻坚团队和专班，对接相

关任务，及时解决问题，推动工作落实。（省大数据局牵头，省

直有关部门配合）

（三）优化系统建设。按照“统筹新建、升级一批、整合一

批、关闭一批”的政务信息系统管理原则，结合各部门现有政务

信息系统及业务需求，优先推动省级具有重大基础支撑作用的项

目，优化升级现有信息系统，促进数字政府集约化建设。（省大

数据局、发展改革委、财政厅牵头，省直各部门配合）

二、加强基础设施体系建设

（一）加强公共基础设施建设。

1.推进一体化省大数据中心项目建设。加快推进省大数据中

心项目立项及资金落实等工作，2021 年年底前建成数据湖仓、数

据汇聚治理、基础工具平台、安全体系等基础功能模块。推动各

级、各部门数据向省大数据中心汇聚，开展全量数据统一归集、

 - 3 -

治理、管理、交换共享。（省大数据局、发展改革委、财政厅牵

头，各省辖市政府、济源示范区管委会、省直各部门配合）

2.推进统一政务外网建设。加快完善全省电子政务外网，整

合业务办理系统，全面推进 IPv6（互联网协议第 6 版）改造。建

设全省电子政务外网管理中心、政务外网电子认证河南服务中心、

安全接入平台、移动接入平台、域名管理中心。推进专网迁移融

合，除国家有特殊要求外，整合存量非涉密业务网络与电子政务

外网。拓展电子政务外网覆盖范围，推动各地建设政务外网 VPN

（虚拟专用网络）网关，实现行政村（社区）全覆盖。（省大数

据局牵头，各省辖市政府、济源示范区管委会、各省直管县〔市〕

政府、省直各部门配合）

3.建设全省“1+18”数字政府云。出台全省一体化政务云建

设管理指导意见。加强云资源管理，推动云网融合，建成全省一

体化政务云综合监管平台。组建迁移上云专家评审委员会，加强

上云前技术审核。将共性通用软硬件产品纳入政务云服务目录，

提升政务信息化经费整体使用效益。强化安全保障，建设云安全

资源池，配置加密机、时间戳服务器等密码设备。（省大数据局、

财政厅牵头，各省辖市政府、济源示范区管委会、各省直管县

〔市〕政府、省直各部门配合）

 - 4 -

（二）加强数据资源管理。加强自然人、法人单位、自然资

源和地理空间、电子证照等基础数据库建设，汇聚公安、民政等

部门自然人数据，市场监管、税务等部门法人数据，自然资源、

生态环境等部门地理空间数据及各单位依法出具的各类证件、执

照等电子证照数据。完善主题数据库、专题数据库资源。开展数

据普查，全面摸清政务信息资源底数，编制数据年鉴，制定政务

信息资源目录编制指南。编制政务数据供需对接清单，纳入省一

体化政务服务平台和政务数据共享交换平台并及时更新。明确各

级、各部门职责和数据采集、汇聚、存储、共享等环节数据质量

要求。建立完善数据共享协调机制，完善政务数据共享交换平台

功能，各级、各部门原则上依托省一体化政务服务平台和数据共

享交换平台开展政务数据共享工作，实现全省数据集中管理、统

一调度。（省大数据局、发展改革委、公安厅、自然资源厅、市

场监管局牵头，各省辖市政府、济源示范区管委会、各省直管县

〔市〕政府、省直各部门配合）

（三）加强公共支撑建设。

1.强化基础支撑。完善省统一政务服务事项管理系统，实现

全省政务服务事项统一管理。建设统一身份认证系统，为全省政

务服务提供统一实名身份认证服务。建设统一电子证照系统，推

 - 5 -

进电子证照应制尽制，逐步实现电子证照应用线上自动关联、线

下一码授权。对接国家统一电子印章系统，建立我省权威、规范、

可信的统一电子印章系统。建设国土空间基础信息平台，与省地

理信息公共服务平台互联互通。建设电子档案管理系统，实现

“存量数字化、增量电子化”，推动跨层级、跨地区、跨部门电

子档案共享利用。整合非税支付系统，完善非税收入电子化收缴

平台，提供网上缴费、缴费查询、查验下载等公共服务。完善省

公共信用信息共享平台，构建全省统一的社会信用信息数据库，

实现社会信用信息互联互通、共享共用。（省大数据局、公安厅、

人力资源社会保障厅、市场监管局、自然资源厅、档案局、财政

厅、发展改革委牵头，各省辖市政府、济源示范区管委会、各省

直管县〔市〕政府、省直各部门配合）

2.强化安全保障。建设公共安全资源池、安全监管平台等，

实现全程留痕和可追溯。落实信息安全等级保护、密码应用安全

性评估及风险评估制度，定期开展信息系统安全风险测评和攻防

对抗演练。建立数据风险排查和防控机制，发挥省政务服务平台

枢纽作用，实现跨部门、跨地区数据共享全流程监管、追溯和数

据异常使用预警。（省大数据局、公安厅、省委网信办牵头，各预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_4288